
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 19/05/2015

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DELL'UNITÀ ESTERNA ED INTERNE 
DELL'IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO DEL PALAZZO DEL MUNICIPIO DI LARGO 
REPUBBLICA N.C. 3 DA AGGIUDICARSI MEDIANTE IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE VANTAGGIOSA. INCARICO IN QUALITA' DI ESPERTO 
TECNICO, PER VALUTAZIONE ATTI DI GARA, AL  DOTT. ING. PASQUALE 
CAPUANO DELLO STUDIO 3C DI CORIGLIANO E CAPUANO DI MONZA. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA. CIG X9613CFC9.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2015 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
12.01.2015;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76/2015 con cui si è approvato il bilancio di 
previsione 2015;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 482 del 19/11/2014, esecutiva con cui si procedeva all'affidamento 
dell'incaico per la redazione del progetto esecutivo dei lavori di sostituzione di un gruppo 
refrigeratore e fancoil per il condizionamento estivo ed invernale degli ambienti del Palazzo 
Comunale per un importo complessivo di € 93.000,00= come da seguente quadro tecnico 
economico che trova imputazione al capitolo 1703.03 del bilancio:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A)A) IMPORTO LAVORI €  68.240,00
B)B) IMPREVISTI  5% su  A) €    3.412,00
C)C) Progettazione €    9.000,00
D)D) Progetto per la sicurezza (d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81) €    2.047,20
E)E) Incentivo alla progettazione €    1.346,80
F)F) IVA 10% su A) + B) €    7.165,20
G)G) Spese per gara, AVCP e arrotondamenti €    1.788,80
Importo complessivo del Q.T.E. €  93.000,00



la propria delibera di Giunta Comunale n. 38 del 16/04/2015, esecutiva, con cui veniva approvato il 
progetto esecutivo per i lavori di sostituzione di un gruppo refrigeratore e fancoil per il 
condizionamento estivo ed invernale degli ambienti del Palazzo Comunale;

la propria determinazione n. 221 del 21/04/2015, esecutiva, con cui si è avviata la procedura di 
manifestazione d'interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare a presentare 
offerta per la procedura di cottimo fiduciario ad invito diretto per i lavori di sostituzione dell'unità 
esterna ed interne dell'impianto di raffrescamento dell'impianto del Palazzo del Municipio di Largo 
Repubblica n.c. 3 per un importo complessivo dei lavori di € 63.613,09=oltre I.V.A. al 10%;

CONSIDERATO CHE:
con l'appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i lavori di sostituzione dell'unità 
esterna ed interne dell'impianto di raffrescamento dell'impianto del Palazzo del Municipio di Largo 
Repubblica n.c. 3;

il contratto, che avrà per oggetto l'affidamento ad una impresa di ogni incombenza gestionale e 
tecnica in ordine ai lavori, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

che, ai sensi dell'art. 84, co.8 del Codice dei Contratti d.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  si rende 
necessario incaricare un esperto tecnico per la valutazione degli atti di gara;

CHE è stato redatto il verbale report della procedura ID 67524284 su Piattaforma sintel Regione 
Lombardia, agli atti dell'ufficio tecnico, da cui si evince che l'offerta pervenuta dallo Studio 3C di 
Capuano e Corigliano di Monza è congrua e meritevole di approvazione;

DI prendere atto che il Dott. Ing. Pasquale Capuano dello Studio 3C di Monza viene incaricato in 
qualità di esperto tecnico per la valutazione degli atti di gara;

Che dalla conseguenza degli atti deliberativi assunti, esecutivi,  risulta il nuovo quadro tecnico 
economico dell'opera che trova imputazione al cap. 1703.03 del bilancio in fase di approvazione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
importo a base d'asta  €   49.676,84 
importo non soggetto a ribasso d'asta
per costo della manodopera  €   12.827,24 
per oneri sicurezza  €        692,91 
per oneri sicurezza da interferenza  €        416,10  
parziale lavori   €    63.613,09 
IVA 10,00%  €      6.361,31 
imprevisti   5,00%  €      3.180,65 
Incarico progettazione  €    11.216,19 
Incarico membro di commissione  €         812,03 
Incentivo progettazione   2,00%  €      1.272,26 
Somme a disposizione dell'Amministrazione   €      6.544,46 
Importo complessivo del Q.T.E.  €    93.000,00

CHE con successivo atto, come previsto dall'art. 84, co 10 del codice dei contratti D. Lgs 163/2006 
per le gare con offerta economicamente vantaggiosa, si procederà alla nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione di gara

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e DATO ATTO che il fornitore è tenuto alla 
comunicazione del conto corrente dedicato;



RICHIAMATI
gli artt. 4 e 8 c. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia”, approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
l'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici” in base al quale “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che, a seguito degli atti deliberativi assunti, il nuovo quadro economico 
dell'opera imputato al cap 1703.03 del bilancio di competenza in fase di approvazione è definito 
come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
importo a base d'asta  €    49.676,84 
importo non soggetto a ribasso d'asta
per costo della manodopera  €    12.827,24 
per oneri sicurezza  €         692,91 
per oneri sicurezza da interferenza  €         416,10  
parziale lavori   €    63.613,09 
IVA 10,00%  €      6.361,31 
imprevisti   5,00%  €      3.180,65 
Incarico progettazione  €    11.216,19 
Incarico membro di commissione  €         812,03 
Incentivo progettazione   2,00%  €      1.272,26 
Somme a disposizione dell'Amministrazione  €      6.544,46 
Importo complessivo del Q.T.E.  €    93.000,00

DI APPROVARE il verbale report della procedura  ID 67524284 su piattaforma sintel Regione 
Lombardia, agli atti dell'ufficio tecnico, da cui si evince che l'offerta pervenuta dallo Studio 3C di 
Capuano e Corigliano di Monza è congrua e meritevole di approvazione;

DI INCARICARE, in qualità di esperto tecnico, per la valutazione degli atti di gara, il Dott. Ing. 
Pasquale Capuano dello Studio 3C di Monza;

DI DEMANDARE al RUP, con successivo atto, come previsto dall'art. 84, co 10 del codice dei 
contratti D. Lgs 163/2006 per le gare con offerta economicamente vantaggiosa, la nomina dei 
commissari e la costituzione della commissione di gara;

DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio, in fase di predisposizione, per i motivi 
in premessa indicati, l'impegno di spesa di seguito specificato

CAPITOLO: 2.01.08.05.62  1703.03  U.2.02.01.04.002
GESTIONE: Competenza 2015 ( in fase di approvazione)

RAGIONE DEL DEBITO: Incarico membro di commissione di gara 
SOMMA COMPLESSIVA: € 812,03= compreso IVA al 22,00% ed Inarcassa 4%
CREDITORE: Studio 3C di Corigliano e Capuano, Via San Martino 5, Monza 

(MB)  P.I.V.A. 06040380963
SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 812,03 anno 2015

CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: SI
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO



CIG: X9613CF9C9

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che l'importo di cui alla presente determinazione non e' soggetto a pubblicazione 
in quanto l'importo del beneficio non è superiore ad € 1.000,00, ai sensi del combinato disposto 
del comma 1 e comma 4 dell'art. 18 della legge 7/8/2012, n. 134;

DI DARE ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico
          (Arch. Alberto Gaiani)

SETTORE FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria.

DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio, in fase di predisposizione, per i motivi 
in premessa indicati, l'impegno di spesa di seguito specificato:  

CAPITOLO: 2.01.08.05.62  1703.03  U.2.02.01.04.002
GESTIONE: Competenza 2015 ( in fase di approvazione)

RAGIONE DEL DEBITO: Incarico membro di commissione di gara 
SOMMA COMPLESSIVA: € 812,03= compreso IVA al 22,00% ed Inarcassa 4%
CREDITORE: Studio 3C di Corigliano e Capuano, Via San Martino 5, Monza 

(MB)  P.I.V.A. 06040380963
SCADENZA OBBLIGAZIONE:  € 812,03 anno 2015

CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: SI
PROGRAMMA INCARICHI: NO
DIPENDENTE PUBBLICO: NO
CIG: X9613CF9C9



Lì
         Il Responsabile del Servizio Finanziario

      (Rag. Elisabetta Santaniello)


